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PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDES

PINHEIRO

Estado do Parana
E-MAIL: prefeitura@femandespinheiro.pr.gov.br
Avenida Remis Jodo Loss, 600 Centro Fernandes Pinheiro
CNPJ 01619323/0001-20 FONE/FAX (042) 3459-1109 CEP 84535-000

PROJETO DE LEI N° 017/2021.

SUMULA: Autoriza o Poder
Executivo Municipal a adquirir bem
imovel através de desapropriagdo
amigavel e/ou judicial, e da outras

providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO,
Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais, e amparada
especialmente no artigo 80, inciso XI, da Lei Organica Municipal,
apresenta a consideragdo desta Ilustre Casa de Leis, o Projeto de Lei

seguinte:

Art. 1° - Fica o Municipio de Fernandes Pinheiro autorizado a
adquirir, através de desapropriagdo amigavel ou judicial, os direitos
possessorios incidentes sobre o imovel rural com 4rea de 5.867,52m2
(cinco mil oitocentos e sessenta ¢ sete metros ¢ cinquenta e dois
centimetros quadrados), sem benfeitorias, situado na Localidade de Bituva
dos Licios, no Municipio de Fernandes Pinheiro, pertencentes a JOAO
OZIR MATTOZO, inscrito no CPF/MF sob n° 411.536.349-53, e TEREZA
BIRANOSKI MATTOZO, inscrita no CPF/MF sob n° 052.928.509-69.
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PINHEIRO

Estado do Parana
E-MAIL; prefeitura@fernandespinheiro.pr.gov.br
Avenida Remis Jodo Loss, 600 Centro Fernandes Pinheiro
CNPJ 01619323/0001-20 FONE/FAX (042) 3459-1109 CEP 84535-000

Paragrafo tnico. Fazem parte integrante da presente Lel, na
forma de anexo, o mapa e memorial descritivo delimitador da drea a ser

desapropriada, bem como laudo de avaliagdo do imovel.

Art. 2° - A aquisigdo do imével de que trata o artigo anterior,
destina-se a construgdo de um centro esportivo ¢ de lazer para a

Comunidade de Bituva dos Lucios e arredores.

Art. 3° O valor a ser pago pelo imével de que trata o artigo 1°

desta Lei é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Paragrafo tinico. O valor referido no caput deste artigo, esta
dentro do valor de mercado e em consonéncia com a avaliagdo do imovel

realizada por comissdo designada para este fim.

Art. 4° As despesas decorrentes da desapropriagdo autorizada

por esta Lei correrdio por conta da seguinte dotagdo or¢amentaria,

suplementada, se necessario:

04. — Secretaria de Administragdo

04.001 — Manutencio da Secretaria de Administragio
04.122.02011-006 — Adquirir e desapropriar imoveis.
4.5.90.61.00.00 — Aquisicdo de imdveis

Art. 5°. — Revogadas as disposigdes em contrario, esta Lei

entrard em vigor na data da sua publicag@o.
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Gabinete da PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES
PINHEIRO, em 16 de agosto de 2021.

CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 017/2021

Nobres Vereadores.

Ilustre Presidente.

A presente proposta objetiva a devida autorizagdo legislativa para a
aquisicdo de imovel rural, situado na Localidade de Bituva dos Lucios,

através de desapropriagdo amigavel ou judicial.

A intengdo da Administragio com a pretendida aquisi¢io ¢ a
constru¢do de um centro esportivo e de lazer para ser utilizado pela

Comunidade local.

O valor a ser pago € oriundo de avaliacdo realizada por Comissio de
Avalia¢do devidamente nomeada pelo Decreto Municipal n° 081/2021 e

reflete o valor de mercado.

Pelas razdes ora explanadas, esperamos ter justificado o presente
Projeto, pelo que acreditamos merecer parecer e voto favoravel de todos os

Nobres Pares.

Gabinete da PREFEITA MUNICIPAL, em 16 de agosto de 2021.

” /
/ /) \’/

CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK

Prefeita Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO
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DECRETO N° 162/2021

A Prefeita Municipal de Fernandes Pinheiro, Estado do Parana, no uso
de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no artigo 80, XI, da Lei
Organica do Municipio, combinado com os artigos 5° e 6° do Decreto-Lei n°
3.365, de 21 de junho de 1941,

DECRETA:

Art. 1° — Fica declarado de utilidade publica, a fim de ser
desapropriado, por via administrativa ou judicial, para fins de construgio de
um centro esportivo e de lazer, os direitos possessorios incidentes sobre o
imével rural com area de 5.867,52m2 (cinco mil oitocentos e sessenta e sete
metros e cinquenta e dois centimetros quadrados), sem benfeitorias, situado na
Localidade de Bituva dos Lucios, no Municipio de Fernandes Pinheiro,
pertencente a JOAO OZIR MATTOZO, inscrito no CPF/MF sob n°
411.536.349-53, e TEREZA BIRANOSKI MATTOZO, inscrita no CPF/MF
sob n® 052.928.509-69.

Paragrafo Unico. Fazem parte integrante deste Decreto, na forma de
anexo, 0 mapa ¢ memorial descritivo delimitador da area a ser desapropriada,
bem como laudo de avalia¢do do imadvel.

Art. 2" - As despesas decorrentes da desapropriagdo autorizada por este
Decreto correrdo por conta da seguinte dotagdo orgamentaria, suplementada,
se necessario:

04 — Secretaria de Administragéo

04.001 — Manutengdo da Secretaria de Administragio

04.122.02011-006 — Adquirir e desapropriar iméveis.

4.5.90.61.00.00 — Aquisi¢do de imdveis

Art. 3° - O municipio fica autorizado, por for¢a do art. 7° do Decreto-
Lein® 3.365/41, a adentrar no imével em questio.
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Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Gabinete da Prefeita Municipal de Fernandes Pinheiro, Estado do
Parand, em 09 de agosto de 2021.

'

CLEONICE IDA KUFENER SCHUCK
Prefeita Municipal



16/08/2021

www.diarlomunicipal.corn.brfam

Prefeitura Municipal de Fernandes Pinheiro

ESTADO BO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDLES PINHEIRO

MUNICIPIO BE FERNANDES PINHEIRG
BRORETO N 162/2021

A Prefeita Municipal de Fernandes Pisheivo, Estado do Parand,
no uso de suas atribuicdes legais. de acordo com o disposto no
arligo 80, X1, da Lei Organica do Municinic, conabinado com
os artigos 5° e 6° do Decreto-Lei n® 3.365, de 21 de junhio de
1941,

DECRETA:

Ast, to — Fica declarado de utilidade puablica, a fim de ser
desapropriado, por via administrativa ou judicial. para fins de
construcio de um Centro eSPOrtive ¢ de lozer, os diveitos
possessorios incidentes sobre o imovel mural com area de
5.867.52m2 (cinco mil cilocentos ¢ sessenta ¢ sete melros ¢
cinquenta e dois centimetros quadrados). sem benteitorias,
situado na Localidade de Bituva dos Lugios, no Municipio de
Fernandes Pinheiro, pertencente a JOAC OZIR MATTOZO,
inserito no CPE/MF sob n® 411.536.349-33, ¢ TEREZA
BIRANOSKI MATTOZO, imscrita no CPF/MF sob n°
052.928.309-69,

Paragrafo Gnico. Fazem parte integrante deste Decreto, na
forma de anexo, o mapa ¢ memorial descritivo delimitador da
frea a ser desapropriada, bem como laudo de avaliagio do
imovel.

Art. 2 - As despesas decorrentes da desapropriagio autorizada
por este Decreto correrdo por conta da seguinte dotagao
orcamentaria, suplementada, se necessario;

04 — Secretaria de Administragho

$4.001 — Manutencdo da Seerctaria de Administragdo
04.122.02011-006 — Adquirir e desapropriar indveis.
4.5.90.61.00.00 — Aquisi¢io de imbveis

Art. 3° - O munieipio fica eutorizado, por forga do art. 7° do
Decreto-Lei n° 3.365/41, a adentrar no imoével em questio.

t. 4 - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposicBes em cottrario.

Gabinete da Prefeita Municipal de Fernandes Pinheiro, Hstado
do Parand, em 09 de agosto de 2021,

CLEGNICE APARECIDA KUFENER SCHUCK
Prefeita Municipal

Publicade por:
Liliane Heurt
Cédige Identificador:5194E140
Matéria publicada no Didrio Ofic
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

FERNANDES PINHEIRO

ESTADO DO PARANA

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL PARA DESAPROPRIACAO

Aos nove dias do més de Julho de dois mil e vinte e um, as 14:30 horas, na
sede do Municipio de Fernandes Pinheiro, deste Estado, reuniram-se os membros da
Comissao de Avaliacao designada pela Prefeita Municipal através do Decreto de n° 081
de 05/04/2021, para proceder vistoria e avaliagdo, em um terreno rural para fins de

desapropriagao.

PROPRIETARIOS DO IMOVEL

Sr. Jodo Ozir Mattozo, inscrito no CPF sob n° 411.536.349-53 e portador do
RG n° 9.707.761-4/SSP/PR.

Sra. Tereza Biranoski Mattozo, inscrita no CPF sob n® 052.928.509-69 e
portadora do RG n° 9.707.757-6/SSP/PR.

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

—~ O imovel rural tem area de 5.867,52m? (Cinco mil oitocentos e sessenta e
sete metros quadrados e cinquenta e dois centimetros quadrados), enconira-se com
area sem benfeitoria e sem territério de preservagdao. Um imovel de direitos
possessorios, na localidade de Bituva dos Lucios, Zona Rural do municipio de

Fernandes Pinheiro.

AVALIAGAO

Em seguida, esta Comiss&o procedeu & avaliagao do imovel estimando valer

o mesmo & importancia de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), sendo considerado o

AY. REMIS JOAD LOSS, 600 - CENTRO
FERNANDES PINHEIRO - PARANA

CEP: 84.535-000
prefeitura@fernandespinheiro.pr.gov.br
www.fernandespinheiro.pr.gov.br
fone/fax: 42 3459.1109



PREFEITURA MUNICIPAL DE

FERNANDES PINHEIRO

ESTADO DO PARANA

valor, utilizando-se como referéncias a localizagao do imovel vistoriado e o prego
corrente no mercado local para transac¢des imobiliarias ocorridas nas imediagdes deste.

Nada mais a se tratar, firma-se o presente laudo.

Fernandes Pinheiro, 09 de Julho de 2021.

/T .
[/ Alramdne j)u@?)m-
LCléeas Fernandes Alessandra Sobotka
RG n°® 5.134.608-4 - SSP/PR RGn® 12.671.031-3 - SSP/PR
Fiscal de Tributos Arquiteta e Urbanista - CAU PR 228593-2

A

Sidnei Anténio de Lima
RG n°. 5.737.179-0 - SSP/PR
Contador — CRC — 052494/0-1

AV. REMIS JOAO LOSS, 600 - CENTRO
FERNANDES PINHEIRO - PARANA

CEP: 84.535-000
prefeitura@fernandespinheiro.pr.gov.br
www.fernandespinheiro.pr.gov.br
fone/fax: 42 3459.1109



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
Secretaria do Oficio Distribuidor e Anexos de TEIXEIRA SQARES

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO - FINS GERAIS — CIVEIS - NEGATIVA:

Certifico que revendo os livros, sistemas e arquivos de distribuicBo CIVEL (Civel, Precatoria, Precatdria
Especial, Juizado Especial Civel, Pequenas Causas, Agles Possessdrias, Tutela, Curatelas), FAZENDA
PUBLICA (Fazenda Publica, Juizado Especial da Fazenda Publica) desta Secretaria, verifiquei NAO CONSTAR
nenhum registro em andamento contra:

TEREZA BIRANOSKI MATTOZO
CPF: 052.928.509-69
RG:
FILIACAO:

**Valide esta certiddo em hitps:/bit.ly/2DQEIbE

Orientacdes:

Esta certidado NAO APONTA ordinariamente os processos em que a pessoa cUjo nome pesquisado figura como Autor(a).
S&o apontados os feitos em tramitacio cadastrados no Sisterna Informatizado referente & comarca de TEIXEIRA
SOARES

N&o existe qualquer canexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a Receita Federal gue
verifique a identidade do NOME/RAZAQ SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo
pesquisado & de responsabilidade exclusiva do destinatario da certidao.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes & matriz e as filiais.

Considera-se NEGATIVA a certidGo que aponta somente homénimos ndo qualificados, nos termos do art. 8°, §2° da
Resolugdo CNJ 121/2010.

A presenie certidao menciona somente o registro de distribuicdo, para dados complementares da pracedimento, deve-se
dirigir até a Secretaria para onde foi distribuido e solicitar uma CERTIDAQ DE QOBJETO E PE.

A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e EMPRESARIO INDIVIDUAL abrange também a pessoa fisica

Cadiga Validadar TIPR: CACB.5129.15BEGDBG.20

TEIXEIRA SOARES, 11 de Agosto de 2021

ANA MARIA %
Ana Maria Capbral CABRAL:72

Gl

Disttibuidor 654546934 Jo.

45334
Dudos 1021,06.11 15 25:45 0300

SDP-Sistema do Distribuidor do Parana Data de emissao:11/08/2021 12:15 Pagina 1 de 1



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
Secretaria do Oficio Distribuidor e Anexos de TEIXEIRA SOARES

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO - FINS GERAIS — CIVEIS - NEGATIVA:

Certifico que revendo os livros, sistemas e arquivos de distribuicio CIVEL (Civel, Precatdria, Precatéria
Especial Juizado Especial Civel, Pequenas Causas, Agbes Possessorias, Tutela, Curate[as) FAZENDA
PUBLICA (Fazenda Pdblica, Juszado Especial da Fazenda Publica) desta Secretaria, verifiquei NAO CONSTAR
nenhum registro em andamento contra:

JOAO OZIR MATTOZO
CPF: 411.536.349-53
RG:
FILIACAO:

Orientacdes:

Esta certidao NAO APONTA ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome pesquisado figura como Autor(a).
Sao apontados os feitos em framitacdo cadastrados no Sistema Informatizado referente & comarca de TEIXEIRA
SOARES

Nao existe qualquer conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo plblica ou com a Receita Federal que
verifigue a identidade do NOME/RAZAQ SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo
pesquisado & de responsabilidade exclusiva do destinatario da certidao.

A certidao em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as filiais.

Considera-se NEGATIVA a certidéo que aponta somente homénimos ndo qualificados, nos termos do art. 89, §2° da
Resolugdo CNJ 121/2010.

A presente certiddo menciona somente o registro de distribuigdo, para dados complementares do procedimento, deve-se
dirigir até a Secretaria para onde foi disiribuido e solicitar uma CERTIDAO DE OBJETO E PE.

A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e EMPRESARIO INDIVIDUAL abrange também a pessoa fisica

|I| "" Céodigo Validador TJPR: CACB.8845.35BEGDBF .22 **Valide esta certidao em https:/bit.ly/2DQEIBE

TEIXEIRA SOARES, 11 de Agosto de 2021
ANA MARIA oo

DN: ¢=ER, o={CP-Brasll, nu=AC

Ana Maria GabralCABRAL:72 =z,

cus=Presencial, su=Certificado PT

A3, en-ANA MARIA

Distribuidar 654546934 CABRAL:72654545934

Dacos: 2021.08.11 15:27:06-03 00"

SDP-Sistema do Distribuidor do Parand Data de emissdo:11/08/2021 12:14 Pagina 1 de 1
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MEMORIAL DESCRITIVO

IDENTIFICAGAO DO IMOVEL:

DENOMINACAO: Lote

AREA 5.867,52m?

LOCAL: IRATI/PR
PROPRIETARIOS: Municipio de Fernandes Pinheiro
MATRICULA: A ser aberta

LIMITES E CONFRONTA(}OES:

Elementos Do Perime¢tro:

Lote localizado em Bituva dos Lucios, municipio de Fernandes Pinheiro. Inicia-
se a descricio deste poligono em um ponto MO1(coord. UTM X=550349.48
Y=7167802.53), deste segue confrontando com a Estrada Sentido Angai com o
azimute 169°23'02" e distancia de 25,00m até o MO02(coord. UTM X=550354.09
Y=7167777.95), deste segue confrontando com Olga |ovato da Silva com o azimute
280°39'02" e distancia de 60,25m até o MO03(coord. UTM X=550294.88
Y=7167789.09), deste segue confrontando com Olga | ovato da Silva com o azimute
284°08'53" e distancia de 158,93m até o MOQ4(coord. UTM X=550140.77
Y=7167827.93), deste segue confrontando com Sebastido B. Pereira com o azimute
358°39'15"e distancia de 29,51m até o MO5(coord. UTM X=550140.07
Y=7167857.43), deste segue confrontando com José Eismael Biranoski Pereira com o
azimute 104°41'31" e distancia de 217,14m até o M01 onde inicia-se a descrigdo deste
perimetro. :

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas
ao Meridiano Central n°® 51 WGR, tendo como datum o SIRGAS/2000. Todos os
azimutes e distancias, area e perimetro foram calculados no plano de projecédo UTM.

Irati/PR, 15 de junho de 2021.

i “ X

Ivonei Biovus

Eng. Florestal
Crea-PR: 109555/D
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16/06/2021 11:06:15

Pagamentédetltulos com débito em conta corrente

16/86/2821 - BANCO DO BRASIL - 11:06:16
827608276 6001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: PM F PINHEIRO -SNA
AGENCIA: 8276-7 CONTA: 31.814-0

16496812904301011724002129276487686620008008878
BENEFICIARIO:

CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON PR
NOME FANTASIA:

CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON PR
CNPJ: 76.639.384/0001-59
BENEFICIARIO FINAL:

CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON PR
CNPJ: 76.639.384/8881-59

PAGADCR :

IVONEI BILOVUS

CPF: ©38.217.759-20

NR. DOCUMENTO 61.601
DATA DE VENCIMENTO 25/06/2021
DATA DO PAGAMENTO 16/06/2021
VALOR DO DOCUMENTO 88,78
VALOR COBRADO 88,78
NR.AUTENTICACAO B.55D.23B.1FF.719.CoC

Central de Atendimento BB

4004 %001 Capitais e regioes metropolitanas
0808 729 9601 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

2868 729 8722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

9800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0806 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e services de Ouvidoria.

Assinada por J0530017 JAQUELINE KLUTIKOSKI
JB517027 CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK

Transacao efetuada com sucesso.

16/06/2021 10:42:10
16/06/2021 11:06:15

Transacéo efetuada com sucessa por: JB517027 CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK.



